








河南省社会保险个人参保证明
（ 2 0 2 5 年） 电子签章预留_经办机构

单位：元

证件类型 居民身份证 证件号码 4 1 2 8 2 5 1 9 8 6 0 5 1 5 8 2 2 9

社会保障号码 4 1 2 8 2 5 1 9 8 6 0 5 1 5 8 2 2 9 姓    名 李雨勤 性别 女

单位名称 险种类型 起始年月 截止年月

许昌绿达环保科技有限公司 失业保险 2 0 1 7 1 2 -

许昌绿达环保科技有限公司 工伤保险 2 0 1 7 1 2 -

许昌绿达环保科技有限公司 企业职工基本养老保险 2 0 1 7 1 2 -

缴费明细情况
[...]
铬酸雾 7.00E-07 4.30E-07 1.08E-06 4.90E-07 0.006 达标

由表 4.1-30可知，本项目建成后，厂界硫酸雾、氮氧化物、氯化氢、氰化

氢、铬酸雾排放浓度均满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）限值

要求。

4.1.11.1大气环境防护距离分析

根据导则《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018）要求，采用进

一步预测模型模拟评价基准年内，本项目所有污染源对厂界外主要污染物的短期

贡献浓度分布。自底图上标注从厂界起所有超过环境质量短期浓度标准值得网格

区域，以自厂界起至超标区域的最远垂直距离作为大气环境防护距离。根据预测

结果，正常排放时，本项目所有污染源对厂界外主要污染物的小时平均浓度贡献

值均不超过相应环境质量标准限值，因此，本项目无需设置大气环境防护距离。

4.1.12污染物排放量核算

（1）有组织废气排放量核算

技改后电镀车间大气污染物有组织排放量核算见表表4.1-31。

表4.1-31 大气污染物有组织排放量核算表

排放口编号 污染物
核算排放浓度

（mg/m3）

核算排放速率

（kg/h）
核算年排放量

（t/a）

电镀车间废气排

放口DA009
硫酸雾 0.1493 0.006 0.0081

氯化氢 0.0928 0.0037 0.0087



森源汽车股份有限公司年产30万套电力装备、机械电子零部件技术改造项目环境影响报告书

270

氮氧化物 0.0085 0.0003 0.00036

氰化氢 0.0296 0.0012 0.0014

铬酸雾 0.00006 0.000002 0.0000047

有组织排放口合

计

硫酸雾 0.0081

氯化氢 0.0087

氮氧化物 0.00036

氰化氢 0.0014

铬酸雾 0.0000047

（2）无组织废气排放量核算

技改后电镀车间大气污染物有无组织排放量核算见表表4.1-32。

表4.1-32 大气污染物无组织排放量核算表

序号
排放口

编号
污染物

国家或地方污染物排放标准
年排放量

（t/a）标准名称
浓度限值

（mg/m3）

1
电镀车

间

硫酸雾

《大气污染物综合

排放标准》（GB16
297-1996）表 2

1.2 0.0181

氯化氢 0.2 0.0486

氮氧化物 0.004 0.00048

氰化氢 0.024 0.0107

铬酸雾 0.006 0.0000117

无组织排放总计

无组织排放总计

硫酸雾 0.0181

氯化氢 0.0486

氮氧化物 0.00048

氰化氢 0.0107

铬酸雾 0.0000117

（3）大气污染物年排放量核算

项目大气污染物年排放量核算见表4.1-33。

表4.1-33 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量（t/a）

1 硫酸雾 0.0262

2 氯化氢 0.0573

3 氮氧化物 0.0008

4 氰化氢 0.0121

5 铬酸雾 0.000016



森源汽车股份有限公司年产30万套电力装备、机械电子零部件技术改造项目环境影响报告书

271

4.1.13环境空气环境影响评价结论

（1）根据预测结果可知，项目正常排放情况下氮氧化物、硫酸雾、氯化氢的

日均浓度及氰化氢、铬酸雾、NO2、硫酸雾、氯化氢小时平均浓度贡献值最大浓

度占标率均小于100%，NO2年均浓度贡献值最大浓度占标率均小于 30%；叠加

其他拟建、在建等污染源及背景浓度后，NO2的98%保证率日均浓度和年均浓度

满足《环境空气质量标准》 (GB3095-2012)二级标准；硫酸雾、氯化氢的小时平

均浓度和日均浓度满足《环境影响评价技术导则—大气环境》（HJ2.2-2018）附

录 D其他污染物空气质量浓度参考限值要求；氰化氢小时平均浓度和日均浓度满

足前苏联CH245-71 “居民区大气中有害物质的最大允许浓度”要求；铬酸雾小

时平均浓度满足《工业企业设计卫生标准》（TJ36-79）表1中“居住区大气中有

害物质的最高容许浓度”。综上，评价认为本项目对大气环境的影响可以接受。

（2）非正常工况下，硫酸雾、氰化氢、氯化氢、铬酸雾、氮氧化物的最大浓

度贡献值均未超过相应环境质量标准，企业应加强废气设施管理，避免非正常工

况的发生。

（3）防护距离

根据环境防护距离计算结果，本项目无需设置大气环境防护距离。

4.1.14大气环境影响评价自查表

本项目大气环境影响评价自查表见附表。



森源汽车股份有限公司年产30万套电力装备、机械电子零部件技术改造项目环境影响报告书

272

4.2地表水影响预测与评价

根据工程分析结果，本项目电镀车间废水经分质收集+分别预处理+化学沉淀

+中水回用系统处理后回用于电镀水洗等工序，不外排；项目不新增劳动定员，

生活污水不新增，厂区外排废水主要为生活污水，经化粪池处理后排入长葛市城

南污水净化有限公司深度处理，最终排入小洪河。

4.2.1地表水评价等级

本项目区域地表水小洪河执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ

类标准，本项目电镀工艺废水经处理后回用于对水质要求不高的清洗工序，不排

放外环境。按照《环境影响评价技术导则地表水环境》（HJ/T2.3-2018）的相关

要求，确定本次水环境评价工作等级为三级 B。等级判断依据见表 4.2-1。

表 4.2-1 水污染影响型建设项目评价等级判定

评价等级

判定依据

排放方式
废水排放量Q/（m3/d）

水污染物当量数W/（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000

二级 直接排放 其他

三级A 直接排放 Q＜200且W＜6000

三级B 间接排放 ——
注 1：水污染物当量数等于该污染物的年排放量除以该污染物的污染当量值（见附录 A），计算排放污染

物的污染物当量数，应区分第一类水污染物和其他类水污染物，统计第一类污染物当量数总和，然后与其

他类污染物按照污染物当量数从大到小排序，取最大当量数作为建设项目评价等级确定的依据。

注 2：废水排放量按行业排放标准中规定的废水种类统计，没有相关行业排放标准要求的通过工程分析合

理确定，应统计含热量大的冷却水的排放量，可不统计间接冷却水、循环水以及其他含污染物极少的清净

下水的排放量。

注 3：厂区存在堆积物（露天堆放的原料、燃料、废渣等以及垃圾堆放场）、降尘污染的，应将初期雨污

水纳入废水排放量，相应的主要污染物纳入水污染当量计算。

注 4：建设项目直接排放第一类污染物的，其评价等级为一级；建设项目直接排放的污染物为受纳水体超

标因子的，评价等级不低于二级。

注 5：直接排放受纳水体影响范围设计饮用水水源保护区、饮用水取水口、重点保护与珍稀水生生物的栖

息地、重要水生生物的自然产卵场等保护目标时，评级等级不低于二级。

注 6：建设项目向河流、湖库排放温排水引起受纳水体水温变化超过水环境质量标准要求的，且评价范围

有水温敏感目标时，评级等级为一级。

注7：建设项目利用海水作为调节温度介质，排水量≥500 万m3/d，评价等级为一级；排水量＜500 万m3/d，
评价等级为二级。

注8：仅涉及清净下水排放的，如其排放水质满足受纳水体水环境质量标准要求的，评价等级为三级A。
注 9：依托现有排放口，且对外环境未新增排放污染物的直接排放建设项目，评价等级参照间接排放，定

为三级B。
注10：建设项目生产工艺中有废水产生，但作为回水利用，不排放外环境的，按三级B评价。



森源汽车股份有限公司年产30万套电力装备、机械电子零部件技术改造项目环境影响报告书

273

4.2.2地表水环境影响预测与评价

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）中有关水地表水

环境影响评价预测总体要求，“水污染影响型三级B评价可不进行水环境影响预

测”，因此，本项目地表水环境影响评价仅开展水污染控制和水环境影响减缓措施

有效性评价。

4.2.2.1项目排水进入长葛市城南污水处理有限公司的可行性

（1）收水范围

长葛市城南污水净化有限公司（原长葛市第二污水处理厂）位于长葛市城南

小洪河西侧，生产路与丰和路（原御井路）交叉口东北角。服务范围为：长葛市

区钟繇大道以东、京珠高速公路以西，黄河路以南、南至许昌县界区域，收水为

长葛市经济技术开发区先进制造产业园现有企业排水和生活污水。本项目位于长

葛市城南污水净化有限公司收水范围内，属于污水处理厂收水范围内，可以接纳

本项目废水，根据现场踏勘，本项目区域污水管网已铺设。

（2）水量

长葛市城南污水净化有限公司设计处理规模为4万m3/d，现已收纳污水3.25万

m3/d，剩余处理能力为7500m3/d，本项目生产废水经处理后回用于生产，不外

排，厂区外排废水主要为生活污水，且本项目不新增生活污水排放量，因此不会

对长葛市城南污水净化有限公司造成冲击。

（3）水质

根据2024年企业例行监测报告中废水水质，废水达标性分析见下表。

表4.2-2 生活废水达标性分析一览表

项目 水量 m3/d
污染物浓度（单位：mg/L)

pH COD BOD5 SS 氨氮

生活污水排放口 16 6-9 58~337 152~158 131~167 11.9~12.9

GB8978-1996表 4三级标准 6-9 500 300 400 -

长葛市城南污水净化有限公司进水水质 / 400 200 250 40

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标

由表4.2-2可知，本项目出水水质可满足污水处理厂进水水质要求，不会对长

葛市城南污水净化有限公司的正常运行造成不良影响。

（4）时间衔接性



森源汽车股份有限公司年产30万套电力装备、机械电子零部件技术改造项目环境影响报告书

274

根据调查，目前长葛市城南污水净化有限公司工程已通过验收，运行正常，

从时间衔接性来看，本项目建成后废水可进入长葛市城南污水净化有限公司进行

处理。

综上所述，长葛市城南污水净化有限公司在水质、水量以及服务范围方面接

收本项目废水是可行的。

4.2.2.2水污染控制和水环境影响减缓措施分析

项目废水由厂区总排口排入长葛经济技术开发区先进制造业产业园内污水管

网，再送长葛市城南污水处理有限公司经“进水→粗格栅→细格栅→旋流沉砂池

→A2/O→二沉池→磁混凝反应沉淀池→反硝化深床滤池→臭氧接触池→紫外线消

毒渠→出水”处理，处理达标后排放，对地表水的影响较小，在可接受范围内。

4.2.3地表水环境影响评价结论

通过分析长葛市城南污水处理有限公司在水质水量、服务范围等方面的相符

性，本项目依托污水处理厂处理废水是可行的。综上，厂区生活污水经厂内化粪

池处理后排入长葛经济技术开发区范围内的先进制造业产业园内污水管网，最终

排入长葛市城南污水处理有限公司的过程中对地表水体造成的影响可接受。

4.2.4水环境影响评价自查表

本项目水环境影响评价自查表见附表。

4.3声环境影响预测与评价

4.3.1评价等级

根据《环境影响评价技术导则声环境》（HJ2.4-2021），本次工程确定声环

境评价等级为三级，评价依据见表4.3-1。

表4.3-1 声环境评价要素等级确定依据

评价内容 评价要素 特性 评价等级

声环境

建设项目所处的声环境功能区 3类

三级
建设项目建设前后评价范围内

敏感目标噪声级增高量
预计﹤3dB

受噪声影响人口数量 很少

4.3.2评价范围

根据声评价等级要求，本次声环境影响预测范围确定为厂址边界外 200m，



森源汽车股份有限公司年产30万套电力装备、机械电子零部件技术改造项目环境影响报告书

275

厂址外 200m范围内声环境保护目标为西南76m处桑凹村、北侧50m老朱庄、东侧

45m处台庙村、西侧115m处建业森林半岛、西北148m处盛亚名郡小区。

图 4.3-1 本项目在长葛市城区声功能区划中位置

4.3.3预测范围

根据《环境影响评价技术导则声环境》（HJ2.4-2021），声环境质量预测范

本项目



森源汽车股份有限公司年产30万套电力装备、机械电子零部件技术改造项目环境影响报告书

276

围为厂界外 1m及 200m范围内敏感点。根据本项目厂址位置及周围环境敏感点

分布情况，本项目周围 200m范围内有桑凹村、老朱庄、台庙村、建业森林半

岛、盛亚名郡小区等环境敏感点分布，本次声环境质量预测范围确定为建设项目

厂界外200m。评价范围内桑凹村、老朱庄、台庙村、建业森林半岛、盛亚名郡小

区等声环境保护目标和建设项目厂界作为预测点和评价点。

4.3.4评价标准

根据许昌市生态环境局长葛分局关于本次评价执行标准的批复意见，本次厂

界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准（昼

间 65dB（A）、夜间 55dB（A））；桑凹村、台庙村、建业森林半岛、老朱庄、

盛亚名郡小区声环境执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）中的2类标准（昼

间 60dB（A）、夜间 50dB（A））。

4.3.5噪声污染源及降噪措施

根据工程分析和设备噪声防治措施内容可知，本次项目新增主要高噪声设备

及源强见表 4.3-2。

表4.3-2 本次工程高噪声设备源强 单位：dB（A）

位置 噪声源
数量

（台）

噪声

源强

运行

情况
治理措施

采取措施后

车间外

电镀

车间

送风机 2 85 连续

选用低噪声设备，厂

房隔声、基础减振

60

泵组 1 90 连续 65

超声波清洗机 1 80 连续 55

烘干设备 1 80 连续 55

室外
冷水机组 1 80 连续 选用低噪声设备，基

础减振

55

水泵 3 85 连续 60

4.3.6预测方法

4.3.6.1预测模式

根据《环境影响评价技术导则声环境》（HJ 2.4-2021）中规定，本项目选用

导则中附录 A、B中给定的噪声预测模型，在不能取得声源倍频带声功率级或倍

频带声压级，只能获得 A声功率级或某点的 A声级时，可用A声功率级或某点

的 A声级计算。